MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
          UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 206/2022/PROGRAD

Torna pública a homologação de inscrições e clas-
sificação  preliminar  de  candidatos  regularmente
matriculados(as)  no  curso  de  Licenciatura  em
Ciências da Natureza, para atuarem como bolsis-
tas no Programa Residência Pedagógica.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LA-
TINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31 de janeiro de 2020,
com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020,
nos termos da legislação vigente; de acordo com o disposto na Portaria Capes nº 82, de 26 de abril
de 2022; e no Edital Capes nº 24/2022,

RESOLVE

Tornar pública a homologação das inscrições e classificação preliminar de estudantes regularmente
matriculados(as) no curso de Licenciatura em Ciências da Natureza para atuarem como bolsistas no
Programa Residência Pedagógica da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNI-
LA, conforme segue:

1.   DO  RESULTADO  DA  HOMOLOGAÇÃO  DAS  INSCRIÇÕES  E  CLASSIFICAÇÃO
PRELIMINAR

1.1 Nos termos do item 7.4 do Edital PROGRAD 202/2022, o resultado da análise e homologação
das solicitações de inscrição é o seguinte:

Curso Candidato Status Classificação

L. C. da Natureza Bruna  Cristina  de  Albuquerque  Se-
bold,

Aprovada 1

L. C. da Natureza Angela Guadalupe Noguera Oviedo Aprovada 2

L. C. da Natureza Edson Pierre Aprovado 3

L. C. da Natureza Julio Cesar Barbosa Martinez Aprovado 4

L. C. da Natureza Alexandre Domingues de O. Chen Aprovado 5

L. C. da Natureza Nestor Javier Nieto Castellanos Aprovado 6

L. C. da Natureza Luciana Luiza Lima Aprovada 7

L. C. da Natureza Maria Cristina Scarpari Aprovada 8

L. C. da Natureza Gisele Daiana Pesacador Cano Aprovada 9

L. C. da Natureza Dikenson Louis Aprovado 10

L. C. da Natureza Ruth Mery Ccajma Mamani Aprovada 11

L. C. da Natureza Elizabeth Dias Lourenço Aprovada 12

L. C. da Natureza Alejandro Jose Canales Nunez Aprovado 13

L. C. da Natureza Gabriel Candido Farias Aprovado 14

L. C. da Natureza Maria Paula Correia de Moraes Aprovada 15

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Recursos ao resultado da homologação poderão ser enviados, seguindo os critérios estabelecidos
no item 9 do Edital PROGRAD 202/2022, até às 23:59 h. do dia 19 de outubro de 2022 ao e-mail
programa.residenciapedagogica@unila.edu.br.

2.2 A área de conhecimento que não completar a cota de 15 bolsistas residentes poderá ser inviabili-
zada junto ao Programa, devido a exigência contida no item 7.3.4 do Edital Capes 24/2022.

2.3  Os casos omissos serão avaliados pela Coordenação Institucional do PRP, em conjunto com
os(as) Orientadores(as) de cada subprojeto e ouvida a PROGRAD, quando necessário.

Foz do Iguaçu, 19 de outubro de 2022.

Pablo Henrique Nunes
Pró-Reitor de Graduação

mailto:programa.residenciapedagogica@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/10/2022

EDITAL Nº 206/2022 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/10/2022 15:35 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 206 2022 EDITAL 19/10/2022 de526fa345

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf